**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**M. Vitrvii ... De architectvra libri decem**

**Vitruvius  
Frontinus, Sextus Iulius**

**Argentorati, 1543**

Cap. XXII

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

non minus in altitudinem extollebatur, & in immo inclinatione demittebatur. Erigebatur autem machina in altitudinem ad disiicendum murum circiter pedes. c. Item à latere dextra ac sinistra procurrendo, perfringebat non minus pedes. c. Gubernabant eam homines. c. habentem pondus talentum quatuor milium, quod fit. CCCCLXXX. pondo.

## TOTIVS OPERIS PERORATIO CAP. XXII.

**D**E scorpionibus & catapultis & ballistis, etiamq; testitudinibus & turribus, quae maxime mihi uidebantur idonea, & à quibus essent inuenta, & quemadmodum fieri deberent, explicui. Scalarum autem & carchesiorum, & eorum, quorum rationes sunt imbecilliores, non necesse habui scribere. Hæc etiam milites per se solent facere, neq; ea ipsa omnibus locis, neq; eisdem rationibus possunt utilia esse: quod differentes sunt munitiones munitionibus, nationumq; fortitudines. Namq; aliatione ad audaces & temerarios, alia ad diligentes: aliter ad timidos machinationes debet comparari. Itaq; his præscriptionibus si quis attendere uoluerit, ex uarietate eorum eligendo, & in unam comparationem conferendo, nō indigebit auxilijs, sed quascunq; res, aut rationibus, aut locis opus fuerit sine dubitatione poterit explicare. De repugnatorijs uero non est scriptis explicandum: non enim ad nostra scripta hostes comparant res oppugnatorias, sed machinationes eoru ex tempore solerii consiliorum celeritate sine machinis sèpius euertuntur. Quod etiam Rhodiensibus memoratur usu uenisse. Diognetus enim fuerat Rhodius Architectus & ei de publico quotannis certa merces pro arte tribuebatur ad honorem. Eo tempore quidam architectus ab Arado, nomine Callias Rhodium cum uenisset, acroasis fecit, exemplumq; protulit muri, & supra illam machinam in carchesio uersatili constituit, qua Helepolim ad moenia accidentem corripuit, & transfult intra murum. Hoc exemplar Rhodij cum uidissent, admirati ademerunt Diogneto quod fuerat ei quotannis constitutum, & eum honorem ad Calliam transfulerūt. Inter ea rex Demetrius, qui propter animi pertinacia Poliorcetes est appellatus, contra Rhodum bellum comparando, Epimachum Athenicensem nobilissim architectum secum adduxit. Is autem comparauit Helepolim sumptibus immanibus, industria laboreq; summo, cuius altitudo fuerat pedum. cxxv. latitudo pedum. lx, ita eam cilicijs & corijs crudis confirmauit, ut posset pati plas-

gam lapis

DE ARCHITEC. LIB. X. 261

gam lapidis balista immisi pondo. ccclx. Ipsa autem machina fuerat milia pondo. ccclx. Cum autem Callias rogaretur a Rhodijs, ut contra eam helepolim machinam pararet, et illam (uti pollicitus erat) transferret intra murum, negauit posse. Non enim omnia eisdem rationibus agi possunt; sed sunt aliqua que exemplaribus non magnis, similiter magna facta habent effectus: alia autem exemplaria non possunt habere, sed per se constituantur. Nonnulla uero sunt, que in exemplaribus uidentur uerissimilia, cum autem crescere ceperunt dilabantur, ut etiam possumus hinc animum aduerttere. Terebratur terebra foramē semidigitale, digitale, seseque digitale: si eadem ratione uoluerimus palmare facere, non habet explicatio[n]em: semipedale autem maius ne cogitandum quidem uidetur omnino. S.: item quēadmodū in nōnullis paruis exemplaribus factū apparet, in non ualde magnis fieri posse uidetur, nō tamen eodē modo in maioribus id cōsequi potest. Hec cū animaduertissent Rhodij eadē ratione decepti, qui iniuria cū contumelia Diogneto fecerant, posteaquā uidelicet hostē pertinaciter infestū, et machinationē ad capiendā urbē comparatā, periculū seruitutis metuentes, et nil nisi ciuitatis uastitate expectandā, procubuerūt Diogneti rogantes, ut auxiliaretur patrie. Is primo negauit se factū: sed posteaquā ingenuae uirgines et Ephoebicum sacerdotibus uenerunt ad deprecandum, tunc est pollicitus his legibus, ut si eam machinam ceperisset, sua esset. His ita cōstitutis, qua machina accessura erat, ea regione murum pertudit, et iussit omnes publice et priuatim, quod quisq[ue] habuisset aquæ, stercoris, luti, per eam fenestrā per canales effundere ante murum. Cum ibi magna uis aquæ, luti, stercoris, nocte profusa fuisset, postero die Helepolis accedens antequām appropinquaret ad murum, in humidā uoragine acta confedit, nec progredi, nec regredi postea potuit.

Itaq[ue] Demetrius cum uidisset sapientia Diogneti se deceptū esse, cum classe sua discessit. Tunc Rhodij Diogneti solertia liberati bello, publice gratias egerunt, honoribusq[ue] omnibus tum et ornamentis exornauerūt. Diogenetus autem eam Helepolim reduxit in urbē, et in publico collocavit, et inscripsit, Diogenetus ē manubij id populo dedit munus. Ita in reprobatorij rebus, nō tantū machine, sed etiā maxime consilia sunt cōparanda. Nō minus Chio cū supra naues sambucarū machinas hostes comparsissent, noctu Chij terrā, arenā, lapides proiecerūt in mare ante murū. Ua illi postero die cū accedere uoluerūt, naues supra aggerationē, que fuerat sub-